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برنامه عراق برای بدهی گازی به ایران
وزارت برق عراق اعلام کرد که تا دو روز دیگر تمام بدهی های گازی ایران را 
پرداخت خواهد کرد. به گزارش ایسنا، احمد موسی، سخنگوی رسمی وزارت برق 
عراق در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این کشور اعلام کرد که کشورش طی دو 
روز آینده تمام بدهی های گازی ایران که مربوط به سال 2020 است را پرداخت 

خواهد کرد تا از کاهش صادرات گاز ایران به عراق جلوگیری کند.
وی با اشاره به اینکه دلیل این بدهی ها عدم تصویب بودجه در آن سال بود، از 
تلاش های دولت و پارلمان عراق در این پرونده تقدیر کرد. احمد موسی همچنین 
تاکید کرد که بدهی های گازی عراق به ایران از دولت های قبلی متراکم شده است 
و به عهده دولت کنونی افتاد و این دولت تلاش کرد که با دریافت وام این مشکل 

را حل کرده و بدهی های ایران را پرداخت کند.
سخنگوی وزارت برق عراق در پایان از مصطفی الکاظمی، نخست وزیر این 
کشور که اشراف و نظارت مستقیم در این پرونده داشته است تقدیر و تشکر کرد. 
به گزارش ایسنا، مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق اخیرا با اشاره به مشکلات 
عراق در زمینه برق به دلیل داشتن بدهی های گازی به ایران و قطع صادرات 
گاز از ایران به عراق، گفت: این بدهی ها مربوط به دولت های قبلی است و این 
دولت با دقت تلاش کرد که اموال ایران را فراهم کند. با این حال این دولت تمام 
منابع مالی را تامین کرد و در پرداخت آن ها حتی یک روز هم تاخیر نداشت، اما 
بدهی های عراق به سال های قبل از 2020 برمی گردد و به همین دلیل صادرات 

گاز قطع شد.

ویژه

قطعنامه ای در ظاهر فنی و در باطن سیاسی
الشرق الاوسط در تحلیلی نوشت که روشن است پیش نویس قطعنامه 
ای که کشورهای غربی چهارشنبه گذشته در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مطرح کردند و در آن ایران به علت نقض مستمر توافق سال 
2015 در خصوص میزان اورانیوم غنی شده، محکوم شده، قطعنامه ای در 
ظاهر فنی ولی در باطن، سیاسی است. دو ماه پیش که مذاکرات هسته ای 
متوقف شد، کارشناسان فنی وظیفه خود را در خصوص اسناد و بندهای 
توافق، به طور کامل انجام داده بودند ولی خواسته هایی که طرف ایرانی مطرح 
کرد موجب تعویق امضای توافق شد چرا که مذاکره کننده ایرانی نمی تواند 
به تهران بازگردد در شرایطی که سپاه پاسداران از فهرست سازمان های 

تروریستی آمریکا حذف نشده است. 
نگرانی برخی طرف های خارجی از تاثیر موضوعات دیگر مثل جنگ 
اوکراین و روسیه، انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا، فشار اسرائیل و نفوذ 
منطقه ای ایران، بر توافق هسته ای که می تواند دستاوردهای یک سال مذاکره 
را از بین ببرد، موجب شد اروپا تلاش هایی را برای احیای مذاکرات انجام دهد 
ولی اخیرا جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعتراف کرد 
دستاوردهای قبلی در معرض تهدید است و درباره امکان دستیابی به توافق 
هسته ای جدید در وین ابراز تردید کرد. روشن است که مشکل از هر دو طرف 
ایران و آمریکاست چرا که هرکدام تلاش می کند مذاکرات را در مسیری کاملا 
متفاوت از دیگری به پیش ببرد و همین مسئله موجب شده است امید به 
احیای برجام بخاطر خواسته های غیرعملی ایران و ناتوانی واشنگتن در عمل 

کردن به این خواسته ها، کاهش یابد. 
هرچند پیش نویس قطعنامه شورای حکام که واشنگتن در پشت آن است، 
به امکان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت در صورت همکاری 
نکردن ایران با آژانس انرژی اتمی در خصوص فعالیت های مخفیانه، اشاره 
ای نکرده ولی زمان ارائه این پیش نویس نشان دهنده سیاسی بودن انگیزه 
تهیه کنندگان آن است که به دنبال اعمال فشار بیشتر بر ایران قبل از سفر 
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده به منطقه و انتخابات میان دوره ای 

کنگره آمریکا هستند. 
 به گزارش دیپلماسی ایرانی ، الشرق الاوسط تاکید کرد که در پیش نویس 
بیانیه شورای حکام، مسائل فنی به مسائل سیاسی ارتباط داده شده است که 
نشان می دهد کشورهای غربی تصمیم گرفته اند برگه های مذاکره با ایران 
را بار دیگر به هم بریزند چرا که امکان بازگشت به مذاکرات از جایی که به 
علت اختلاف بر سر »سپاه پاسداران« متوقف شد وجود ندارد. تمرکز مجدد 
بر فعالیت های هسته ای مخفیانه ایران، موجب مطرح شدن مجدد مسائل ریز 
فنی می شود در حالی که هدف نهایی، کسب دستاوردهای سیاسی است. این 
مسئله موجب شده است واشنگتن، تهران را مسئول دست نیافتن به توافق 

هسته ای جدید معرفی کند. 
با این حال، بعید به نظر می رسد که واشنگتن تصمیم گرفته باشد 
فرصت های دیپلماتیک برای دستیابی به توافق هسته ای جدید با ایران یا 
احیای توافق قبلی با برخی تغییرات را از بین ببرد، ولی به نظر می رسد رفتار 
ایران و خواسته های آن موجب شده حتی دوستانش در داخل دولت بایدن و 
برخی اروپایی ها از نرمش دست بردارند و به استفاده از اهرم های فشار که به 
وفور در دسترس است رو آورند تا تهران از خواسته های غیرعملی خود کوتاه 
بیاید. ولی تهران که در واکنش به مصوبه شورای حکام، برخی دوربین های 
نظارتی آژانس بین المللی انرژی اتمی را به عنوان نشانه ای از تشدید تنش ها 
از کار انداخت، ممکن است به اقداماتی دست بزند که حمله پهپادی به اربیل 

و تشدید تنش بر سر مرزهای دریایی لبنان از جمله آنهاست.

شکست سیاست »هزار خنجر« اسرائیل   
وبگاه اندیشکده شورای آتلانتیک با انتشار یادداشتی به بررسی رویکرد 
رژیم صهیونیستی در مقابله با ایران پرداخته و نوشت، استراتژی این رژیم که 
مبتنی بر تصور آن از برنامه هسته ای ایران در دهه ها پیش است، نمی تواند 
موجب حذف توانمندی های هسته ای ایران شود.  به گزارش ایسنا، وبگاه 
شورای آتلانتیک در یادداشتی به قلم دنی سیترینوویچ، سیاست »هزار 
خنجر« رژیم صهیونیستی علیه ایران را با تشریح دلایلی در حال شکست 
قلمداد کرده و نوشت: نفتالی بنت در هفتم ژوئن بر مسئولیت اسراییل تاکید 
کرده و در کمیته روابط خارجی و دفاعی کنست با اشاره به دکترین اختاپوس 
گفت، »روزهایی که ایران مرتبا به اسراییل آسیب می زند، موجب ایجاد ترس 
و وحشت در منطقه ما می شود و آسیبی نمی بیند، به پایان رسیده  است، ما 
در همه جا و هر زمانی فعالیت می کنیم و به این کار ادامه خواهیم داد«. این 
اظهارات او مورد انتقاد چندین نفر از اعضای ارشد دستگاه دفاعی آن قرار 
گرفت که گفته بودند، چنین اظهاراتی تنها موجب افزودن بر انگیزه ایران 
برای انتقام جویی از اسراییل می شود و در حال حاضر، بهتر است که سکوت 
کنیم. در وبگاه شورای آتلانتیک آمده است: اگرچه، پررنگ ترین نقطه این 
دستاورد اسراییلی، ظاهرا متقاعد کردن دولت جو بایدن به این بوده است 
که نام سپاه پاسداران ایران باید در فهرست سازمان های تروریستی خارجی 
وزارت امور خارجه آمریکا باقی بماند. این اقدام که در اسراییل بسیار مورد 
استقبال قرار گرفت، پذیرفتن بازگشت به پایبندی به توافق هسته ای 2015 
را برای ایران بسیار سخت کرده است که به خوبی با موضع رسمی اسراییل 
مبنی بر مقابله با برجام]توافق هسته ای[ سازگاری دارد، اگرچه بسیاری 
از مقامات پیشین اسراییل خروج آمریکا از این توافق در سال 201۸ را 
یک اشتباه می دانند. نگارنده در این یادداشت مطرح می کند: برای کسی 
که شاهد این وضعیت است، این طور به نظر می رسد که اسراییل دارد در 
ایجاد سردرگمی و آشفتگی در سلسله مراتب حکومت ایران موفق می شود.  
اسراییل همچنین بازدارندگی اش در قبال ایران را به گونه ای ایجاد کرده است 
که تصویر امنیتی نخست وزیر در داخل را در موقعیتی که دولت ائتلافی او با 
خطر فروپاشی مواجه است، برجسته تر می سازد. اما واقعیت برنامه هسته ای 
ایران که در جلسه ششم ژوئن شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تشریح شد، عمق پیشرفت ایران را در این زمینه نشان می دهد، حتی با وجود 
تلاش های اسراییل برای مختل کردن آن. ایران به غنی سازی ده ها کیلوگرم 
اورانیوم با خلوص ۶0 درصد، نصب سانتریفیوژهای پیشرفته IR۶ در یک 
تاسیسات زیرزمینی در فردو و تولید اورانیوم فلزی ادامه می دهد. تمامی 
این فعالیت ها ذیل برجام ممنوع می بود، برجامی که اسراییل به شدت با آن 
مخالف است و در زمان دولت دونالد ترامپ در آمریکا به طور موفقیت آمیزی 
علیه آن لابی کرد)دولت ترامپ در سال 201۸ علیرغم عدم تخطی ایران از 
توافق هسته ای از آن خارج شد(. در ادامه این یادداشت آمده است: علاوه بر 
این، جای تردید دارد که بتوان از عدم ارائه توضیحاتی از سوی ایران درباره 
ذرات اورانیوم یافت شده در محل های اعلام نشده که موضوع اقدام سرزنشی 
خفیفی در هشتم ژوئن در وین بود]تصویب قطعنامه ای علیه ایران در شورای 
حکام آژانس[، برای افزایش فشار بر ایران استفاده کرد. اسراییل در مواجهه با 
این تحولات همچنان موضع سوال برانگیزش را حفظ کرده و بر یک »پلان ب« 

غیرواقع بینانه متکی است، خواستار »غنی سازی صفر« می باشد.

پولیتیک

استراتژیک

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با 
اشاره به اینکه گفت وگوها با ایران برای احیای 
توافق هسته ای به بن بست رسیده است تاکید 
کرد که افزایش تنش ها به سود هسچ طرفی در 

مذاکرات هسته ای با ایران نیست.
به گزارش ایسنا، رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگو با 
شبکه العربیه گفت که گفت وگوها با ایران 
برای احیای توافق هسته ای به بن بست رسیده 
است. وی با تکرار ادعاهای اخیرش گفت که 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تلاش می کند 
که برخی حقایق موجود در ایران را توضیح 
دهد و این آژانس هیچگونه پاسخی از تهران 
درخصوص سوالات فنی که مطرح کرده است، 

دریافت نکرده است.
گروسی گفت: ایران به آثار اورانیوم پیدا 
شده در سه سایت سری پاسخی نداده است و 
این کشور باید به دادن توضیحات روشن پایبند 
باشد زیرا تحقیق و بازرسی دو بخش اساسی 
فعالیت آژانس در سایت های هسته ای ایران 
است. دوربین هایی که ایران از کار انداخت 
، بخش مهمی از مکانیزم نظارت بود و ایران 
با این کار برای فعالیت آژانس مانع تراشی 

می کند و شفافیت را کم می کند.
مدیرکل آژانس در ادامه گفت: افزایش تنش 
به سود هیچ طرفی در مذاکرات هسته ای با 
ایران نیست و نقض قوانین هسته ای تهران را 

از مسیر مذاکرات دور می کند.
وی درخصوص سایت کرج نیز گفت که به 
دوربین ها در آن جا آسیب وارد شده است و 

آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاعی ندارد که 
دقیقا در آن جا چه اتفاقی افتاده است.

رافائل گروسی اخیرا نیز در گفت وگو 
با شبکه الجزیره گفت: عملیات بازرسی به 
ایران کمک می کند و به آن فرصت می دهد 

که حرف های خود مبنی بر عدم مخفی کردن 
چیزی در برنامه هسته ای اش را اثبات کند. 
ایران باید همواره بر بازرسی بی طرفانه و 
متعادل حساب باز کند و این مساله ای است 
که تنها آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند 

انجام دهد. اقدامات اخیر ایران تاثیر منفی بر 
مذاکرات وین خواهد گذاشت.

وی گفت: امیدوارم که در سریع ترین وقت 
ممکن به ایران سفر کنم. از سرگیری مذاکرات 
هسته ای امری بسیار ضروری است و این 

گزینه عاقلانه ترین گزینه است.
رافائل گروسی در پایان تاکید کرد که 
تنش هایی میان ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی وجود دارد اما همواره راهی برای 

تفاهم وجود  دارد.
به گزارش ایسنا، ادعاهای گروسی درباره 
ارائه نشدن پاسخ از سوی ایران در خصوص  
سه مکان در حالی مطرح شده که ایران در 
نامه ای به آژانس توضیح کاملی در ارتباط با 

این سه مکان ارائه کرده است.
از سوی دیگر، سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان در مورد قطعنامه اخیر 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
علیه ایران گفت: صدور این قطعنامه کاملا یک 
اقدام سیاسی و طراحی شده بود در مسیری 
که بین ایران و آژانس تعریف شده بود خلل 
ایجاد کرد. خطیب زاده افزود: بر اساس بیانیه 
مشترک که 15 اسفند سال 1۴00 بین ایران و 
آژانس توافق شده بود رفت و برگشت هایی بین 
دو طرف انجام شد اما این اقدام، تغییر لحن 
و گفت وگو و بیان های گروسی نشان می دهد 
که یک دستورپذیری از یک مرکز انجام شده 
است، قطعا نمی توانستیم این اقدام سیاسی غیر 
فنی آژانس را بدون پاسخ بگذاریم. در همین 
چارچوب اقدامات خود را انجام دادیم. من فکر 
می کنم اقدامات صورت گرفته از سوی ایران 
قاطع و متناسب بود. هر چند که آنها بگویند 
که قطعنامه شکلی و توصیه ای بوده است. اگر 
ضرورتی بر انجام قطعنامه نبود آنها حتما باید 

مسیر دیگری را می رفتند.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی:

تشدید تنش ها به نفع هیچ کس نیست

دیدار نماینده ایران با اولیانوف

رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی از گزارش کمیسیون اصل نود انتقاد کرد

واکنش صالحی به ادعای استنکاف از قانون

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین در صفحه توییترش از دیدار با همتای 
ایرانی اش و گفت وگو درباره وضع فعلی مذاکرات 
وین خبر داد. به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین 
در صفحه توییترش نوشت: با آقای محمدرضا 
غائبی، سرپرست نمایندگی دائم ایران در وین 
دیدار کردم. درباره وضعیت مذاکرات وین پیرامون 
برجام و وضعیت فعلی امور در روابط میان تهران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی صحبت کردیم. این 
دیدار در خلال وقفه چند ماهه در روند برگزاری  
مذاکرات وین رخ داده است. اخیرا نیز آمریکا و 

کشورهای اروپایی برجام با اقدامی که بر تنش های 
موجود در زمان وقفه در مذاکرات افزوده است، 
قطعنامه ای را علیه ایران در شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ارائه کردند که هفته پیش 
به تصویب رسید. اولیانوف درباره احتمال احیای 
توافق با وجود تصویب قطعنامه ای سرزنشی در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که از 
سوی آمریکا و کشورهای اروپایی مذاکرات وین 
ارائه شد، گفته بود: فرصت ها همواره وجود دارند. 

خیلی زود است که بگوییم توافق از بین رفته. 
]مذاکرات درباره توافق[ در بن بست است که به 
احتمال زیاد مدتی پس از تصویب قطعنامه ای 
نسنجیده و غیرسازنده علیه ایران در شورای حکام 
ادامه خواهد یافت. سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در نشست خبری هفته 
گذشته اش درباره وقفه در مذاکرات وین گفت: 
توافق در دسترس و ممکن است. اگر آمریکا دو 
کار انجام دهد. اول اینکه از این توهم اهرم سازی 

عبور کند و دوم اینکه بپذیرد به تعهدات خود ذیل 
برجام و قطعنامه 22۳1 شورای امنیت سازمان 
ملل عمل کند و اگر چنین موضوعی صورت 
بگیرد همین فردا می توانیم به وین برویم و توافق 
را نهایی کنیم. او افزود: آنچه که مشخص است 
این است که آمریکا می خواهد مذاکرات را تطویل 
کنن و برخی موضوعات دوجانبه را از طریق وین 
حل کند. این دار و دسته سازی و کارهایی که با 
سه کشور اروپایی در این چارچوب انجام می شود 

تبانی پشت پرده ای است که قصد دارند که از 
طریق فشار آنچه را که ما تاکید داریم در توافق 
اجرایی نشود. حسین امیرعبدااللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران نیز روز گذشته در یک کنفرانس 
خبری مشترک با همتای پاکستان اش به موضوع 
مذاکرات وین پرداخته و گفت: در طی ماه های 
گذشته در جریان مذاکراتی که همکارم آقای 
دکتر باقری با دیگر طرف ها در مذاکرات وین 
داشتند و تبادل پیام هایی که بین ایران و آمریکا 
انجام شد گام های مهمی از سوی ایران برداشته 
شد و ما اثبات کردیم که اهل گفت وگو و منطق 

برای رسیدن به توافقی خوب و پایدار هستیم.

رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی گفت: همه 
موارد ذکر شده در قانون راهبردی لغو تحریم های  
مجلس در هماهنگی با مراجع ذی ربط و در 
چارچوب توصیه ها و مصوبات آن مراجع عمل 
شده است. علی اکبر صالحی در گفت وگو با ایسنا با 
اشاره به انتشار گزارش کمیسیون اصل نود مجلس 
شورای اسلامی مبنی بر محرز شدن استنکاف 
رئیس جمهور سابق و معاونش از اجرای قانون 
راهبردی لغو تحریم ها گفت: قبل از ورود به پاسخ 
شما به کمیسیون موقر اصل نود عرض خسته 
نباشید دارم. در خصوص نظراتی که در این گزارش 
آمده است، قبلا به همه آنها به طور کتبی توسط 
سازمان انرژی اتمی پاسخ داده شده است.وی افزود: 
از نظر منطقی اصل قانون راهبردی لغو تحریم ها، 

ناظر به نتیجه است یعنی باید در زمان مقرر 120 
کیلوگرم اورانیوم 20 درصد تولید می کردیم که 
برای مثال به جای 120 کیلو، چند برابر این مقدار 
در زمان تعیین شده تولید شده است. از این رو 
تاکید دارم که همه موارد ذکر شده در قانون مذکور 
در هماهنگی با مراجع ذی ربط و در چارچوب 
توصیه ها و مصوبات آن مراجع عمل شده است. 
صالحی گفت: در گزارش به تاریخی اشاره شده 
است که قبلا درباره آن از سوی آقای کمالوندی 
در کمیسیون اصل نود توضیح داده شده بود مبنی 
بر این که درج این تاریخ اشتباه تایپی بوده است 
که در هر نامه ای ممکن است از این اشتباهات رخ 
دهد. اما متاسفانه در این گزارش به عنوان تخطی 
سازمان انرژی اتمی از آن نام برده شده است. رئیس 

پیشین سازمان انرژی اتمی خاطرنشان کرد: پاسخ  
به ابهامات و سوالات نمایندگان در زمان خودش 
در کمیسیون اصل نود ارایه شده است. چنانچه 
نمایندگان محترم مجلس و نیز کمیسیون اصل 
نود مصلحت بدانند، می توانند پاسخ های حقوقی 
سازمان انرژی اتمی را برای تنویر افکار عمومی 
منتشر کنند یا اجازه دهند تا سازمان انرژی اتمی 
راسا این کار را انجام دهد، زیرا تمامی مستندات 
اقدامات سازمان موجود است. صالحی گفت: افتخار 
می کنم که سازمان انرژی اتمی که از سوی برخی 
ادعا می شد »فاتحه اش خوانده شده است« یا »نابود 
شده« توانست بعد از تصویب قانون راهبردی لغو 
تحریم های مجلس اقدامات سریع و حیرت آوری از 
جمله راه اندازی خط تولید اورانیوم 20 و ۶0 درصد، 

ساخت هزار دستگاه سانتریفیوژ IR-۶ در کمتر از 
یک سال و یا تولید اورانیوم فلزی و غیره را به خوبی 
انجام دهد. به گزارش ایسنا، کمیسیون اصل نود 
مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه در گزارشی 
اعلام کرد که استنکاف رئیس  سابق سازمان انرژی 

 اتمی و همچنین رئیس  جمهور سابق از انجام 
وظایف مصرح در قانون »اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران« برای 
کمیسیون اصل نود محرز شده است و موضوع برای 

رسیدگی به مراجع قضایی ارسال می شود.

فهیم تستکن در المانیتور نوشت که به 
نظر می رسد ترکیه و ایران که به دلیل منافع 
منطقه ای از هم جدا شده اند، به سمت رویارویی 
در سوریه پیش می روند. تهران صراحتاً با طرح 
آنکارا برای یک عملیات نظامی جدید علیه 
مناطق تحت کنترل کرد ها مخالفت کرده و 

نگران جایگاه خود در منطقه است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: ترکیه نتوانسته از ایالات متحده برای 
ادامه این طرح چراغ سبز دریافت کند، هرچند 
روسیه جایی دیگر گرفتار است. در همین حال، 
ایرانی ها نیرو های کمکی شبه نظامیان خود را به 
دو شهرک شیعه نشین در شمال غرب حلب، نه 
چندان دور از یک منطقه کلیدی هدف حمله 
آنکارا، فرستاده و تلاش می کنند ترکیه را از 
انجام این حرکت بازدارند، هرچند ظاهراً تاکنون 
موفقیت چندانی نداشته است. قرار بود وزیر امور 
خارجه ایران در تاریخ 15 خرداد، دو روز قبل از 
سفر حساس وزیر امور خارجه روسیه، در ترکیه 
مذاکره کند، اما به دلیل آنچه مطبوعات ایران 
آن را مشکل در برنامه ریزی توصیف کردند، 
این سفر لغو شد. یک روزنامه نگار ایرانی که 
روابط ترکیه و ایران را از نزدیک دنبال می کند، 
به المانیتور گفت که تهران یک مقام اطلاعاتی 
نظامی را به آنکارا فرستاد تا اعتراض خود را 

اعلام کند. المانیتور نتوانست به طور مستقل این 
ادعا را تأیید کند. این روزنامه نگار هم نخواست 

نامش فاش شود.
اکنون نمی توان مفهوم رقابت صرف را در 
تعریف روابط ترکیه و ایران به کار برد. شکاف 
بین دو همسایه در میان مجموعه ای از مسائل 
مربوط به سوریه، عراق، لبنان و یمن، همراه با 
اصطکاک بر سر اشتراک آب های فرامرزی و 
جریان به ظاهر کنترل نشده پناهجویان افغان 
به ترکیه از ایران عمیق تر شده است. دو طرف 
در بن بست تشکیل دولت در بغداد در کنار 
جناح های متضاد ایستاده اند و برای نفوذ در 
موصل، کرکوک و سنجار به منازعه پرداخته اند. 
تهران بخش شیعه اقلیت ترکمن را برای دو 
دسته کردن متحد اصلی آنکارا در عراق جذب 
کرده است. این کشور تعقیب شبه نظامیان 
حزب غیرقانونی کارگران کردستان )پ ک ک( 
را در خاک عراق محکوم کرده و شبه نظامیان 
مورد حمایت ایران به یک پایگاه ترکیه در 
آنجا حمله کردند و ترکیه هم ایران را متهم به 
حمایت پنهانی از پ ک ک می کند. علاوه بر این، 
آنکارا به محور عربی-اسرائیلی که علیه ایران در 
حال ظهور است نزدیک تر شده و برای عادی 
سازی روابط با ریاض، موضعش را در یمن تغییر 

داده است.

در این فضا بود که وزارت امور خارجه ایران به 
شدت از طرح مداخله ترکیه انتقاد کرد و هشدار 
داد که این طرح تنها باعث تشدید تنش ها و رنج 

بشردوستانه در سوریه می شود.
بر کسی پوشیده نیست که حضور نظامی 
ترکیه در سوریه در نتیجه سه مداخله از آگوست 
201۶، نگرانی بزرگتری برای ایران نسبت به 
روسیه است. رسانه های ایرانی حضور ترکیه را 
»تهاجم« توصیف کرده و ارتش ملی سوریه، 
متحدان شورشی ترکیه را »تروریست های مورد 
حمایت ترکیه« معرفی کرده اند. آن ها ترکیه را 
متهم کرده اند که تغییرات جمعیتی را به ضرر 
کرد ها انجام می دهد، قلمروی »تروریست ها« را 
تحت عنوان مناطق امن گسترش می دهد، به 
دنبال دستاورد هایی برای استفاده علیه دمشق 
در مذاکرات آینده یا زمینه سازی برای الحاق 
خاک سوریه است. برعکس، رسانه های تحت 
کنترل دولت ترکیه از برچسب »تروریست« 
برای شبه نظامیان شیعه تحت حمایت ایران در 

سوریه و عراق استفاده کرده اند.
تصرف تل رفعت توسط ترکیه، که رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به همراه 
منبج به صراحت از آن به عنوان هدف نام 
برده است، شهرک های شیعی زهرا و نوبل و 
همچنین شهر حلب را به خطر می اندازد، از این 
رو اعتراضات شدید تهران و تلاش برای تقویت 
موضع آن ها در این منطقه را به همراه داشته 
است. یوسف حمود، سخنگوی ارتش سوریه 
در اظهار نظری در مورد طرح مداخله ترکیه، 
به بلدی نیوز گفت که انتظار دارد ایران »هم 
از نظر سیاسی و هم از لحاظ نظامی مقاومت 
کند، همانطور که با حمایت نظامی که با استقرار 

چندین ستون در منطقه ارائه کرده است. «
حمود به طور جداگانه به رویترز گفت: 

»رژیم سوریه و شبه نظامیان آن بسیج شده اند 
و ]در حال ارسال[نیرو های کمکی برای ی پ گ 
یگان های حفاظت خلق کرد هستند«، که آنکارا 
متعهد شده است که آن ها را از تل رفعت بیرون 
کند. در همین حال، خبرگزاری دولتی ترکیه، 
آناتولی، گزارش داد که شبه نظامیان شیعه در 
۳0 می تلاش کردند موشک های گراد را در 
منطقه مستقر کنند، اما توسط نیرو های روسی 
متوقف شدند. یک منبع کرد تایید کرد که 
روس ها به ی پ گ در مورد این اقدام هشدار 

داده اند.
ایران در سال 201۸ نیز موضع تندی علیه 
عملیات شاخه زیتون اتخاذ کرده بود که منجر 
به تصرف عفرین توسط ترکیه شد. شبه نظامیان 
شیعه برای کمک به کرد ها در عفرین اعزام 
شدند، اما کاروان آن ها با حمله هوایی ترکیه 
در راه متوقف شد. کرد ها با شبه نظامیان مورد 
حمایت ایران در منطقه حلب هماهنگ شده اند، 
هرچند خود آن ها را تهدید اصلی در مورد خلاء 

قدرت در مناطقی در شرق فرات می دانند.
آیا ایران می تواند در حال حاضر با خطر 
رویارویی با ترکیه از این هم فراتر برود؟ به گفته 
این روزنامه نگار ایرانی، ترکیه به خوبی می داند 
که ایران از زهرا و نوبل دفاع خواهد کرد، هرچند 
ایران تاکنون از رویارویی مستقیم با ترکیه در 
سوریه اجتناب کرده است، به جز مشارکت ایران 
در حمله 2020 به ادلب که منجر به بازپس 

گیری دمشق شد.
اگرچه آنکارا از زهرا و نوبل به عنوان اهداف 
نام نبرده است، اما اگر ترکیه کنترل تل رفعت 
را در دست بگیرد، این مناطق در تیررس ترکیه 
قرار خواهند گرفت. این دو شهرک و تل رفعت 
به عنوان سدی برای محافظت از حلب دیده 
می شوند. تل رفعت تنها در 2۷ کیلومتری شمال 

حلب قرار دارد، در حالی که نبل و زهرا هر دو 
کمتر از 20 کیلومتر با این شهر فاصله دارند. 
ایران نسبت به سناریویی مشابه برای محاصره 
سه ساله گروه جهادی حیات تحریر الشام در 
شهر های شیعه نشین فوا و کفریا در ادلب نگران 
است. مردم محلی در سال 201۸ در ازای آزادی 
1500 مخالف دولت از زندان های سوریه تخلیه 

شدند.
زهرا و نبل خود از سال 201۳ تا 201۶ 
در محاصره نیرو های شورشی، از جمله جبهه 
النصره، سلف حیات تحریر الشام باقی ماندند. 
در فوریه 201۶، ترکیه تلاش ناموفقی برای 
جلوگیری از تصرف تل رفعات و اطراف آن 
توسط ارتش سوریه و ی پ گ، از طریق بسیج 
ارتش آزاد سوریه و حتی انتقال جنگجویان 
اسلامگرا از ادلب به شمال حلب از طریق خاک 
ترکیه، انجام داد. بازگشت نیرو های دولتی به 
منطقه نه تنها محاصره زهرا و نوبل را شکست، 
بلکه مسیر مرز ترکیه را که نیرو های شورشی در 
حلب را پشتیبانی می کرد، قطع کرد. در نهایت 

دولت کل شهر را پس گرفت.
امروز، کنترل کرد ها و دولت در تل رفعت 
و اطراف آن مانع از عبور شورشیان در ادلب به 
منطقه سپر فرات و دسترسی ترکیه به حلب 
می شود. اهمیت این منطقه این شبهه را ایجاد 
می کند که اهداف آنکارا ممکن است فراتر از 
تضعیف کرد ها باشد. به گفته منابع مختلف، 
گروه های محلی آموزش دیده و تجهیز شده 
توسط حزب الله، گروه های شیعه تحت حمایت 
ایران مانند فاطمیون، هاشمییون و زینبیون 
و شبه نظامیان دولت سوریه، نیرو های دفاع 
ملی، همگی در زهرا و نبل حضور دارند. بنا بر 
گزارش ها، آن ها توسط سپاه پاسداران که یک 

ستاد در این منطقه دارد، هماهنگ می شوند.

المانیتور مدعی شد

احتمال تنش  نظامی ایران و ترکیه در خاک سوریه

وزیر امور خارجه آمریکا در گفت وگویی به سوالی درباره 
تاثیر تحولات اخیر در همکاری ایران و آژانس بین المللی 

انرژی اتمی بر چشم انداز احیای توافق هسته ای پاسخ داد.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا، 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت وگویی 
با این شبکه در پاسخ به این سوال که آیا خاموش کردن 
دوربین های فراپادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی از سوی 
ایران، به معنای این است که چشم انداز رسیدن به توافقی با 
ایران در زمینه برنامه هسته ای اش از بین رفته است، گفت: 
مطمئنا آن را از چیزی که هست، سخت تر می کند. اما 
واقعیت این است که ما در سال گذشته، زمان زیادی را با 
شرکای اروپایی مان، حتی با چین و با روسیه صرف پیگیری 
برای بازگشت به پایبندی به برجام)توافق هسته ای( کرده ایم. 

بخش عمده این کار، درباره خود توافق به انجام رسیده است. 
اما متاسفانه، همان طور که می دانید، ما در خروج از توافق 
و انجام دادن اقداماتی از سوی ایران برای راه اندازی دوباره 
برنامه هسته ای اش شاهد نتایج هولناکی بوده ایم، چون زمان 
گریز ایران ذیل توافق،  که مدت زمان لازم برای تولید مواد 
شکافت پذیر کافی به منظور تولید یک سلاح هسته ای است، 
از یک سال در زمان اجرایی شدن توافق، الان به چند هفته یا 
کمتر از آن رسیده است.بلینکن ادامه داد: اما اگر ایران انتخاب 
کند که به سمت بازگشت به پایبندی به توافق پیش برود، 
جزئیات و شرح کار برای انجام دادن آن وجود دارد. چیزی 
که اتفاق افتاده، این است که ایران اساسا دنبال این بود که 
مسائل فراتری را وارد این مذاکرات کند که هیچ ربطی به 

برجام نداشتند. 

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک کنفرانس 
خبری با تلاش برای مقصر جلوه دادن ایران، به سوالاتی 
درباره تحولات اخیر پیرامون برنامه هسته ای ایران و 
مذاکرات وین پاسخ داد. به گزارش ایسنا، ند پرایس، 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشست خبری 
هفتگی اش که به صورت مکتوب در وبگاه وزارت امور 
خارجه این کشور منتشر شده است، در پاسخ به این سوال 
که آیا این که وزیر امور خارجه ایران گفته است بسته 
پیشنهادی جدیدی را برای احیای توافق هسته ای)برجام( 
ارائه داده اند، صحت دارد یا نه و اگر صحت دارد، این بسته 
پیشنهادی چه زمانی ارائه شده است، گفت: همان طور 
که ما و شرکای اروپایی مان به وضوح گفته ایم، ما آماده 
نهایی و اجرایی کردن فوری توافق مذاکره شده در وین 

هستیم، توافقی که چند ماه است برای بازگشتی دوجانبه 
به پایبندی کامل به برجام روی میز است. اما برای این که 
این اتفاق بیفتد، تهران باید تصمیم بگیرد از خواسته هایی 
که خارج از چارچوب برجام هستند، صرف نظر کند، باید 
تصمیم بگیرد از مسائلی که فرابرجامی هستند، چشم پوشی 
کند. پرایس در ادامه گفت: ما صراحتا گفته ایم که در چه 
موضعی هستیم. بر این باوریم که اگر ایران این تصمیم 
سیاسی را بگیرد، ما در جایگاهی قرار خواهیم گرفت که 
به نتیجه برسیم و دنبال بازگشتی دوجانبه به پایبندی 
به برجام در اسرع وقت باشیم. اگر ایران این کار را نکند، 
موجب بیشتر به خطر انداختن فرصت ها خواهد شد، به 
طوری که هیچ وقت نخواهیم توانست به بازگشتی دوجانبه 

به پایبندی به برجام برسیم.

بلینکن: 

احتمال بازگشت به برجام وجود دارد
ندپرایس:

آمریکا تمایل به گفت وگوی مستقیم با ایران دارد


